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Anotace

Předkládám diplomovou práci zaměřenou na využití energetického potenciálu fytomasy.

V práci analyzuji vybrané druhy mikrořas a vodních rostlin rostoucích v eutrofizovaných

vodách. Na základě zjištění výhřevnosti a obsahu energeticky bohatých látek v biomase

hledám vhodnou technologii pro uvolnění a následné využití energie z těchto organismů.
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Abstract

I present a diploma thesis focused on the potential use of the energy saved in a phytomass.

I analyse different types of microalgae and aquatic plants growing in the eutrophic waters.

I search for a suitable technology for the energy release from these organisms and their

subsequent use in the application based on the identification of the calorific value, the content

of lipids and saccharides.
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Seznam použitých zkratek

H2 … dvouatomová molekula vodíku

H2S ... sulfan, sirovodík

POXČ ... průměrné oxidační číslo uhlíkového atomu

m ... hmotnost sušiny [g]

Abs625 ... absorbance extraktu měřená při 625 nm proti lepému vzorku

C glukóza ... koncentrace glukózy ve vzorku počítaná z kalibrační rovnice [mg/l]

C škrob ... koncentrace škrobu ve vzorku [mg/l]

C% ... koncentrace škrobů v biomase [%]

k ... směrnice kalibrační křivky k = 0,0041

N ... dusík

P ... fosfor

K ... draslík

MBU AV ČR ... Mirkobiologický ústav Akademie věd České republiky

rpm ... otáčky za minutu

Qir ... výhřevnost paliva [MJ/kg]

Qrs ... spalné teplo paliva [MJ/kg]

DCM ... dichlormethan

MetOH ... methanol

9

Možnosti energetického využití fytomasy eutrofizovaných vod Michaela Sedláčková 2013

1 ÚVOD

Tuto práci zaměřuji na možné využití energetického potenciálu vodní biomasy

rostoucí v eutrofních vodách. Zaměřila jsem se na tři druhy vodních rostlin – makrofyt,

které se přirozeně vyskytují ve volné přírodě a pět vybraných kmenů mikrořas,

které je možné kultivovat v akvakulturách pro biotechnologické účely.

Vodní rostliny, které zkoumám, se až na jeden druh, přirozeně vyskytují ve vodních

ekosystémech České republiky. Patří mezi vysoce eutrofní druhy a svým enormním růstem

ohrožují přirozenou rovnováhu vodních ekosystémů. V rámci mé práce se snažím zjistit,

zda by bylo možné využít tyto invazní druhy pro energetické účely. V případě mikrořas

se jedná o čisté jedno druhové kultury vypěstované, až na jeden kmen ve fotobioreaktorech

Mikrobiologického ústavu AV ČR v Třeboni.

V práci se zabývám stanovením obsahu lipidů a sacharidů v sušině a spalného tepla

a výhřevnosti biomasy vybraných rostlin a mikrořas. Na základě této toho se snažím najít

vhodnou technologii pro využití jejich energetického potenciálu. Mikrořasy a makrofyta

porovnávám druhově mezi sebou. Makrofyta dále hodnotím i v rámci sezóny s cílem

zjistit, zda se v rostlinách liší obsah látek v závislosti na vegetačním období, protože

některé druhy akumulují zásobní látky pro přežití zimního klidového období [24].

Využití energetického potenciálu biomasy zelených rostlin, s ohledem na ochranu

životního prostředí a udržitelný rozvoji technologií, má hned několik výhod. Nárůst

biomasy zelených rostlin a mikrořas je vždy spojen s odčerpáním skleníkového plynu

oxidu uhličitého ze vzduchu pro fotosyntézu. Výroba biopaliv z biomasy a jejich následné

využití šetří vyčerpatelné zdroje energie a zároveň vzniká méně škodlivých látek

a emisních plynů než při energetickém využívání fosilních paliv [11].

Vzhledem k vysokému energetickému potenciálu mikrořas, jejich rychlému růstu

a současné možnosti eliminace oxidu uhličitého z emisních plynů se neustále vyvíjí

a zdokonalují způsoby kultivace a zpracovávání biomasy mikrořas pro energetické účely

[16]. Například u kmenů mikrořas Trachydiscus sp. a Nannochloropsis sp. je všeobecně
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znám vysoký obsah lipidů v biomase [17][19].

1.1 Energetické využití biomasy

Každý zelený organizmus je primární producent glukózy, kterou vytváří z oxidu

uhličitého pomocí fotosyntézy a následně syntetizuje lipidy a bílkoviny. Energetický

potenciál biomasy je uložen především v zásobních látkách, v lipidech a sacharidech.

Mikrořasy na rozdíl od vyšších rostlin většinou ukládají energii přednostně buď do lipidů,

nebo do sacharidů, upřednostňují jednu sloučeninu před druhou. Vyšší obsah lipidů a

sacharidů v buňkách hraje velkou roli při využití energetického potenciállu biomasy.

Předpokládané využití vodních rostlin pro energetické účely v porovnání s mikrořasami

jsem znázornila na Obr. 1.
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Obr. 1. Možnosti využití biomasy vodních rostlin a mikrořas v závislosti

na obsahu energetických látek
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Energetické využití biomasy, ať už vodní nebo suchozemské, je velmi široké. Produkce

biopaliv z biomasy se zaměřuje především na výrobu biodieselu a bioetanolu. Biodiesel

je možné získat chemickými reakcemi z biomasy bohaté na lipidy. Jedná se o proces

transesterifikace, kdy katalytickou reakcí vzniká biodiesel a glycerol [11]. Je známé

použití mikrořas Chlorella sp. (23% lipidů) a Nannochloropsis sp., (28 % lipidů) [10].

Výhodou biodieselu je jeho biologická odbouratelnost, netoxičnost, odpadními produkty

při spalování jsou převážně oxid uhličitý, voda, olej a dusíkaté sloučeniny [11].

Pro výrobu bioetanolu se naopak využívá biomasa s vysokým obsahem škrobů,

neboli sacharidů. Bioetanol je palivo, které je možné získat alkoholovým kvašením, jinak

také nazývaném alkoholová fermentace biomasy. Při tomto procesu dochází k štěpení

škrobů na nižší cukry, které lze následně fermentovat pomocí mikroorganismů a enzymů

na alkohol (etanol) a oxid uhličitý [25]. Škroby jsou látky, které neumíme synteticky

vyrobit. Syntetizovat je umí pouze zelené organismy díky fotosyntéze. Z vodních makrofyt

se pro výrobu bioetanolu využívají rostliny z čeledi Lemnaceae [12], kam také patří mnou

zkoumaný okřehek. Bylo zjištěno, že okřehek může obsahovat škrob ve velmi širokém

rozmezí, a to 3 – 75 %. Hodnota 75 % je srovnatelná s obsahem škrobu kukuřice, který činí

65 – 75 % [12]. Rostlinné druhy patřící do čeledi Lemnaceae (okřehek, spirodella) jsou

také významné z hlediska obsahu proteinů, (15 – 45 % bílkovin v sušině),

což je srovnatelné se sójou, (30 – 49 % bílkovin) [12]. Z tohoto důvodu je možné okřehek

využívat i jako krmnou surovinu pro dobytek.

Možnosti využití energetického potenciálu biomasy a jejího zpracování je zachyceno

na Obr. 2 [2].
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Obr. 2. Možnosti zpracování biomasy pro energetické účely. Obrázek zachycuje

jednotlivé kroky v rámci technologických procesů

Biomasu bohatou na polysacharidy i lipidy je kromě produkce bioetanolu

a biodieselu možné využít i pro výrobu bioplynu procesem anaerobní digestace

v bioplynové stanici. Jedná se o proces přeměny organických látek bez přístupu vzduchu

za vzniku směsi plynů (methan 65 - 70 %, oxid uhličitý 65 - 70 %, H2, H2S) a zbytku

po vyhnívání - digestátu, který lze dále využít jako hnojivo [7].

Množství vyrobeného bioplynu závisí na potencionálním obsahu methanu

v biomase, který je možné zjistit výpočtem pomocí Průměrného oxidačního čísla

uhlíkového atomu (POXČ). POXČ nabývá hodnot od -4 do +4, a platí, že čím nižší

hodnota POXČ, tím je obsah methanu vyšší. POXČ udává, do jaké míry je zkoumaný

vzorek látky vhodný provýrobu bioplynu [5]. Lipidy mají POXČ v intervalu od -1,63 do

-1,70 a proteiny od - 1,2 do -2. Pro všechny polysacharidy, kam patří i škroby, je hodnota

POXČ rovna nule. Z chemických rovnic lze spočítat, že z jedné molekuly sacharidů
13
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je možné získat tři molekuly CH4 a tři molekuly CO2, teoretický obsah methanu v bioplynu

je potom 50 % [7].

1.2 Eutrofizace vod

Eutrofizace je proces, kdy dochází ke zvýšení koncentrace živin ve vodním


[…]


Koncentrace sacharidů se zvýšila 3x z 5 % v červenci na 15 % v říjnu, obsah lipidů

se zvýšil ze 7 na 11 %. Přesto, že se obsah energeticky bohatých látek zdvojnásobil,

hodnoty výhřevnosti zůstávají srovnatelné (12 MJ/kg).

Obsah látek v biomase vodní rostliny Azolla filiculoides zůstává v rozmezí srpna a září

stejný. Výhřevnost 15 MJ/kg je porovnatelná s hodnotami výhřevností hnědého uhlí

(11,72 – 17,18 MJ/kg), obilné slámy (15,50 MJ/kg) nebo palivového dřeva [22]. Použitím
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Azolly k dočišťování odpadní vody v jedné dosazovací nádrži o objemu 700m2 je možné

sklidit 20 t biomasy během sezóny [14].

Na rozdíl od cíleně kultivovaných mikrořas, což vždy vyžaduje vstupní investici v podobě

živin, vody a energie, jsou makrofyta eutrofizovaných vod přebytečnou biomasou, kterou

je třeba redukovat. Nevýhodou makrofyt je objemnost biomasy. V porovnání s ostatními

běžně používanými surovinami, může být i několikanásobná. S tím souvisí i nároky

na skladování, případně přepravu.

Dále jsem posuzovala, zda sušení biomasy při 40 – 50 °C ovlivňuje celkový obsah lipidů

a sacharidů v biomase ve srovnání s lyofilizací. Zjistila jsem, že v případě okřehku je obsah

lipidů srovnatelný u obou způsobů sušení, ale obsah sacharidů je poloviční 7,5 % místo

15 % při lyofilizaci. V případě vodního moru je obsah lipidů i sacharidů totožný pro oba

způsoby sušení (Tabulka 9, 10).
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5 Závěr

Úkolem této diplomvé práce bylo najít možnosti energetického využití fytomasy

eutrofizovaných vod. Pro výzkum jsem použila tři volně rostoucí vodní rostliny a šest

kmenů mikrořas, které jsem získala, až na jeden kmen, v aquasystémech fotobioreaktorů

Mikrobiologického ústavu AV ČR v Třeboni. Všechny vzorky jsem zpracovávala

v laboratoři Mikrobiologického ústavu, kde jsem stanovila obsah energeticky bohatých

látek (lipidy, škroby) a spolu se zjištěnou hodnotou výhřevnosti jsem zanalyzovala

energetický potenciál těchto vzorků.

Mikrořasy mají vyšší výhřevnot než makrofyta. Nepodařilo se mi však najít

souvislost mezi výhřevností a obsahem energeticky bohatých látek (lipidů a sacharidů).

Jak mikrořasy, tak i makrofyta mají výhřevnost sušiny totožnou s výhřevností hnědého

uhlí. I přes tento fakt nedoporučuji vodní biomasu spalovat. Obsah vody v sušině je totiž

vzhledem k získané energii příliš vysoký a množství energie vynaložené pro vyušení

biomasy by převýšilo energii získanou.

Porovnáním výsledků mezi sebou jsem zjistila, že kmeny mikrořas jsou obecně

bohatší na lipidy než vodní rostliny. Naopak makrofyta jsou schopna akumulovat větší

množství sacharidů. Z toho plyne i jejich následné využití.

Biomasa mikrořas bohatá na lipidy, především kmeny Nanochloropsis limnetica,

Scenedesmus almeriensis a Trachydiscus minutus jsou svým obsahem lipidů více než

vhodné pro produkci biopaliv, konkrétně biodieselu. Vodní rostliny jsou zajímavé svým

obsahem škrobů v sušině, a proto mohou být lépe využitelné k produkci bioetanolu.

Dále mohu navrhnout využití biomasy vodních rostlin pro výrobu bioplynu a pro

následnou kombinovanou výrobu elektřiny a tepla.
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7 Přílohy

7.1 Přístroje

Sušící váha: model MAC 50/1/NH RADWAG 201

Radwag Wagi Elektriniczne

S/N: 342458/11

CE

Max 50g

přesnost: 0,1 mg

Váha: SCALTEC SBC 41, ISO 9001

Třída přesnosti II

Měřící rozsah max. 410g

Pracovní rozsah 0,02 - 320 g

Rozlišení 0,001g váživost

CE 01 01 11 M

TCM 128/95 - 2090

Centrifuga: vysokorychlostní chladící odstředivka

JOUAN KR 22i

chlazení od -8 do 40 °C

Maximální rychlost: 22500 ot/min.
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Obr. 22.Váha

Obr. 23. Centrifuga

Obr. 21. Sušící váha
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Vortex:

Amplituda kmitů 5 mm

Frekvence kmitů 0 až 2500

Krytí: IP 22

Hmotnost: 2,8 kg

Vakuová odparka:

Rozsah zvedání baňky: 155 mm

Rozsah otáček baňky: 20 ... 28 ot/min

Teplota lázně: 20 ... 210 °C

Výkon topení lázně: 1300 W

Přesnost: ± 1 °C

Krytí: IP 20

SPEKOL 11:

Rozsah vlnových délek: 340 - 850 nm

Spektrální pásma: 11 nm

Rozptyl světla při 340 nm: 0,5%
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Obr. 25. Vakuová odparka

Obr. 26. SPEKOL 11

Obr. 24.Vortex
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Laboratorní ultrazvuková vana K-6LM (sonikátor):

celonerezové provedení

UZ výkon 160 W

ohřev 350 W

termostat: 30-80°C

rozměry [mm]: 500x140x100

výška hladiny: 80 mm

objem: 6 l

výpusť ½"

Vysokorychlostní centriguga:

časovač: 1...100 min

rozměry (š x hl x v) 368 x 437 x 261 mm

hmotnost: cca 25 kg

max. rychlost otáček: 6000 ot/min
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Obr. 27. Sonikátor

Obr. 28. Vysokorychlostní centrifuga
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