## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Možnosti energetického využití fyto-masy eutrofizovaných vod
Student: Bc. Michaela SEDLÁČKOVÁ Std. číslo: E11N0100P
Oponent: Michaela Šmídová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je členěna do pěti kapitol, za nimiž následují ještě seznam literatury a fotografická příloha použitých přístrojů. Celkový rozsah diplomové práce představuje 52 stran, což plně odpovídá zadání. Členění diplomové práce je přehledné a logické. Jednotlivé kapitoly pokrývají smysluplným způsobem všechny etapy, jimiž diplomantka při zpracování svého úkolu prošla. Po formální stránce je text diplomové práce na vysoké úrovni, autorka má srozumitelný a dobře čitelný styl. Studentka v podstatě splnila všechny čtyři cíle uvedené v zásadách pro vypracování diplomové práce - opomenut byl pouze rozdíl mezi čistou a směsnou kulturou. V práci je užito mnoho odborných pojmů bez předchozího vysvětlení.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Eutrofizace povrchových vod je komplexní problém a jeho řešení není jednoduché. Uveďte některé možnosti řešení tohoto problému, které se v praxi využívají.
2. Popište princip fungování fermentoru pro heterotrofní kultivaci.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2013

.....
podpis oponenta práce